
DET_2015_0296

DETERMINAZIONE  N. 296  DEL 07.04.2016

Oggetto: Lavori  di  “Sostituzione  infissi  ed  opere  complementari  presso  il  complesso 
scolastico  F.Granacci  nel  Capoluogo”  Intervento aggiuntivo (Prog.  459/bis) 
Impresa GRUPPO D'AVINO S.r.l. - Approvazione in via definitiva del certificato di 
regolare esecuzione -

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n° 553 del 25.06.2013 e sua integrazione n. 
974  del  05.11.2013,  fu  approvato  l'intervento  aggiuntivo  dei  lavori  in  oggetto 
indicati, per l’importo complessivo di  € 43.568,90= di cui € 35.712,21= per lavori a 
base di appalto;

- che, con determinazione dirigenziale n. 553  del 25.06.2013 l' intervento predetto è 
stato affidato all'Impresa GRUPPO D'AVINO S.r.l. di Poggiomarino (Na)  esecutrice 
dei lavori principali, con la quale è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n.5199 
in data 05.07.2013 per l'importo netto di € 35.712,21 oltre iva 22%;

che l’incarico di direttore dei lavori è stato svolto dal tecnico progettista interno 
Dott.Arch.Antonella Carratù;

- che con determinazione n° 69 del  22.01.2014 è stato approvato il  certificato di 
regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi, emesso in data 14.01.2014, redatto dal 
direttore  dei  lavori  sopra  indicato,  dando atto  che  il  medesimo aveva  carattere 
provvisorio e sarebbe divenuto definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, ai 
sensi e per gli effetti  dell'art. 235 del D.P.R. 207/2010 “Regolamento di attuazione 
della legge quadro in materia di lavori pubblici 11/02/94 e n. 109 e s.m.”;

- Dato atto che il richiamato articolo prevede inoltre che, decorsi i due anni predetti, il 
certificato  predetto  si  intende  approvato  in  via  definitiva,  ancorchè  non  sia 
intervenuto l'atto formale di approvazione entro i successivi due mesi;

- Ritenuto comunque opportuno adottare tale provvedimento;

- Dato atto che, nel caso in esame, il saldo di quanto dovuto all'appaltatore è stato 
già liquidato, previa  presentazione di polizza fidejussoria, ai sensi e per gli effetti 

Pag. 1



dell'art. 205 del sopra richiamato regolamento;

VISTA la disposizione sindacale  n° 2 del 04.01.2016 con la quale è stato attribuito 
al sottoscritto l'incarico di Dirigente  dell’Area 2 “ Governo del Territorio e Servizi Tecnici”,

DETERMINA

● di dare atto che il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto indicati, 
emesso il 14.01.2014, è divenuto definitivo, essendo decorsi due anni dalla data 
predetta;

● di procedere, conseguentemente,  allo svincolo della polizza fidejussoria prestata 
dall'Impresa GRUPPO D'AVINO  S.r.l. di Poggiomarino (Na), esecutrice 
dell'intervento di cui trattasi.

                                     IL  DIRIGENTE 

                                                                    Dott.Ing. Andrea Focardi

         
        

       

Pag. 2


